О внесении изменений в решение маслихата города Шымкент от 19 марта 2024 года №
14/123-VIII "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления
размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в городе
Шымкент"

Решение маслихата города Шымкент от 28 февраля 2025 года № 24/215-VIII.
Зарегистрировано в Департаменте юстиции города Шымкент 13 марта 2025 года № 233
-17
      Маслихат города Шымкент РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата города Шымкент "Об утверждении Правил оказаниярешение
социальной помощи, установления размеров и определения перечня отдельных
категорий нуждающихся граждан в городе Шымкент" от 19 марта 2024 года №14/123-
VIII (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 202-17) следующие изменения:
      в приложении 1 к указанному решению "  оказания социальной помощи, Правила
установления размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся
граждан в городе Шымкент":
       изложить в новой редакции:пункт 7
      "7. Перечень категорий получателей, предельные размеры социальной помощи,
сроки обращения за социальной помощью отдельным категориям нуждающихся
граждан устанавливаются акиматом и утверждаются настоящими Правилами.
      Основаниями для отнесения граждан к категории нуждающихся являются:
      1) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие
стихийного бедствия;
      2) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие пожара;
      3) наличие социально значимого заболевания;
      4) наличие среднедушевого дохода, не превышающего порога, установленного
местными представительными органами, в кратном отношении к прожиточному
минимуму;
      5) сиротство, отсутствие родительского попечения;
      6) неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом;
      7) освобождение из мест лишения свободы, нахождение на учете службы пробации.
";
      в :пункте 12
      подпункт 1) изложить в новой редакции:

      "1) День вывода ограниченного контингента советских войск из Демократической
Республики Афганистан – 15 февраля:
      ветеранам боевых действий на территории других государств, указанных в статье 5
Закона – в размере 50 месячных расчетных показателей (далее – МРП);";
      подпункт 5) изложить в новой редакции:
      "5) День Победы – 9 мая:
      ветеранам Великой Отечественной войны – в размере 1272 МРП;
      ветеранам труда, указанным в подпунктах 3), 4) статьи 7 Закона – в размере 15 МРП
;
      лицам, указанным в статье 8 Закона, за исключением лиц, указанных в абзаце
четвертом подпункта 3) настоящего пункта – в размере 15 МРП;";
      подпункт 9) изложить в новой редакции:
      "9) День пожилых людей – 1 октября:
      лицам, достигшим 70 лет и старше – в размере 3 МРП;".
      2. Государственному учреждению "Аппарат маслихата города Шымкент" в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего решения в Департаменте юстиции
города Шымкент;
      2) размещение настоящего решения на интернет-ресурсе маслихата города
Шымкент после его официального опубликования.
      3. Настоящее решение вводится в действие со дня его первого официального
опубликования, за исключением абзацев четырнадцатого, пятнадцатого, шестнадцатого
пункта 1, которые вводятся в действие с 5 февраля 2025 года.
      Председатель маслихата города Шымкент Б. Нарымбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан